
 

 

 
COMUNE DI PRALORMO 

 
ORIGINALE 
 
 
 

AREA TECNICA 
 

 

Determinazione n. 75 del  28.09.2020 
 
 

OGGETTO: LAVORI   DI   'MIGLIORAMENTO   DELLA   SICUREZZA   STRADALE DELL'INCROCIO  
TRA  LA  S.P.  29 DEL COLLE DI CADIBONA (VIA ALBA) E LA S.P.133 (VIA VALLE SAN LORENZO)'. 
DETERMINAZIONE A  CONTRARRE  EX  ARTICOLO  32  D.LGS.  18.04.2016, N. 50 E S.M.I.  
AFFIDAMENTO  AI  SENSI  EX  ARTICOLO  36,  COMMA 2, LETTERA B) DEL DECRETO 
LEGISLATIVO N. 50 DEL 2016 E S.M.I.. (CUP: E49J20000290006 - CIG: 8451422E0D).     

 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
PREMESSO che: 

- con D.G.C. n. 31 in data 12.06.2020, esecutiva, è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori di 
“Miglioramento della sicurezza stradale dell’incrocio tra la S.P. 29 del Colle di Cadibona (via Alba) e la S.P.133 
(via Valle San Lorenzo)”, per l’importo complessivo di euro 160.000,00 di cui: 

▪ €.   91.614,48 per lavori assoggettati al ribasso; 
▪ €.     8.379,54 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 
che sommati risultano: 
▪ €.   99.994,00 per totale lavori, a cui si aggiungono 
▪ €.   60.006,00 per somme a disposizione dell'amministrazione; 

- il finanziamento dell’opera è stato allocato negli interventi di bilancio come segue: 
a. per €.   80.000,00 – contributo Regione Piemonte LR 18/84 – D.G.R. n. 3-1385 del 19 maggio 2020 e 

Determinazione Dirigenziale m. A18 1392 del 26.05.2020; 
b. per €.   80.000,00 – fondi propri dell’ente ai capitoli 20810103 e 20310502; 

- il Responsabile del Procedimento è l’arch. Rossella Falletti; 
 

RICHIAMATE le deliberazioni del Consiglio Comunale: 

- n. 5 del 10.03.2020, di approvazione del bilancio di previsione triennio 2020/2022; 

- n. 20 del 03.04.2020, di approvazione della prima variazione al bilancio di previsione; 

- n. 8 del 29.05.2020, di approvazione della seconda variazione al bilancio di previsione; 

- n. 18 del 29.07.2020, di approvazione della terza variazione di assestamento generale al bilancio di previsione 

triennio 2020/2022; 

 
VISTO: 

- l'articolo 192, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, che prescrive l'adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e 
le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 



 

 

 
- il Codice dei Contratti, Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i.. che all'art. 32 prevede che "Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto”. 

 
TENUTO CONTO che le opere da realizzare rientrano nella categoria prevalente e unica OG3, secondo quanto indicato 
nel progetto esecutivo. 
 
CONSIDERATO che si è provveduto ad acquisire dal sito dell’ANAC, il codice identificativo che risulta essere il 
seguente: CIG: 8451422E0D, n. gara 8451422E0D, associato al CUP: E49J20000290006; 
 
CONSIDERATO CHE: 

- con l'appalto e il conseguente contratto si intende realizzare i lavori indicati in oggetto; 
- il contratto avrà per oggetto l'esecuzione di lavori di cui al progetto sopra richiamato, sarà stipulato in forma 

privata amministrativa e conterrà le seguenti clausole essenziali: 
a. il termine per l'esecuzione e l'ultimazione è fissato in - 60 - giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla 

data del verbale di consegna lavori; 
b. saranno corrisposti in corso d'opera pagamenti relativi agli Stati di Avanzamento Lavori, ogni qualvolta il 

credito dell’appaltatore abbia raggiunto un importo di almeno del 50% dell’importo contrattuale al 
netto di ribasso e ritenuta a garanzia dello 0,5%; 

c. che il contratto sarà stipulato a corpo, ai sensi dell'articolo 3 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. ;  
d. che per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica di rapporti tra le parti, si fa 

riferimento al Capitolato speciale d'appalto integrante il progetto in approvazione nonché, ove 
necessario, alle norme vigenti in materia con particolare riguardo al D.Lgs. 50/2016. 

- la scelta del contraente, essendo lavoro di importo complessivo superiore a 40.000 euro ma inferiore a 
150.000 euro sarà effettuata, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. mediante 
affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, in quanto ritenuto il metodo più coerente con la 
tipologia e l'entità dei lavori nonché in rapporto all'attuale organizzazione degli uffici ed ai tempi di 
attuazione delle procedure, con il criterio del minor prezzo ex art. 95, comma 4 del decreto legislativo n. 50 
del 2016, secondo le specifiche indicate nello schema d’invito. 

- ai sensi dell’art. 37, comma 1 del decreto legislativo n.50/2016, per le acquisizioni di lavori di importo 
inferiore a €. 150.000,00 le stazioni appaltanti possono procedere direttamente ed autonomamente, fermo 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione; 

 
RITENUTO pertanto: 
- di indire gara informale con affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi ai sensi dell’art. 36 comma 2, 

lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., procedendo direttamente ed autonomamente, come dalle considerazioni 
che precedono; 

- di dare atto che il responsabile del procedimento provvederà all’invio della lettera di invito a tre ditte o imprese, 
nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza, rotazione, ritenute idonee purché in possesso dei requisiti 
previsti dalla legge vigente per la partecipazione ad appalti pubblici, attraverso la piattaforma e-procurament 
MEPA Mercato Elettronico della pubblica Amministrazione; 

- di dare atto che la scelta dell’operatore economico più vantaggioso sarà effettuata secondo il criterio del minor 
prezzo ex art. 95, comma 4 del decreto legislativo n. 50 del 2016. 

 
TENUTO CONTO che a seguito dell'aggiudicazione dovrà essere stipulato il contratto d’appalto allegato al progetto 
esecutivo dell’opera nonché alla presente determinazione; 
 
PRESO ATTO del parere favorevole, espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Leg.vo 
n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
RICHIAMATI: 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

- il Codice dei Contratti emanato con D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. per le parti ancora in vigore; 

- il D.Lgs 81/2008; 

- lo Statuto Comunale; 

 
Per quanto sopra esposto, il Responsabile dell’Area Tecnica 



 

 

 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di APPROVARE integralmente la premessa; 
2. di INDIRE GARA relativamente ai lavori di “Miglioramento della sicurezza stradale dell’incrocio tra la S.P. 29 

del Colle di Cadibona (via Alba) e la S.P.133 (via Valle San Lorenzo)”, da aggiudicarsi con affidamento diretto 
previa valutazione di tre preventivi ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.., 
procedendo direttamente ed autonomamente, come dalle considerazioni che precedono; 

3. di DARE ATTO che il responsabile del procedimento provvederà all’invio della lettera di invito a tre ditte o 
imprese con il criterio del minor prezzo ex art. 95, comma 4 del decreto legislativo n. 50 del 2016, nel rispetto 
dei principi di trasparenza, concorrenza, rotazione, ritenute idonee purché in possesso dei requisiti previsti 
dalla legge vigente per la partecipazione ad appalti pubblici, attraverso la piattaforma e-procurament MEPA 
Mercato Elettronico della pubblica Amministrazione; 

4. di STABILIRE che ai fini del contratto conseguente l'aggiudicazione, le finalità, le modalità di stipulazione e le 
clausole essenziali sono quelle richiamate in narrativa e comunque comprese nel Capitolato speciale 
d'appalto e nello schema di contratto integrante il progetto; 

5. di DARE ATTO che la spesa complessiva per la realizzazione dei lavori trova copertura finanziaria al capitolo   
20810103 del bilancio di previsione triennio 2020/2022; 

6. di PRENOTARE l’impegno di spesa di €. 104.640,00 esclusa iva, quale importo dei lavori, di cui: 
▪ €.   91.614,48 per lavori assoggettati al ribasso; 
▪ €.     8.379,54 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

7. Di DARE ATTO che per l’espletamento della procedura in oggetto si è provveduto ad acquisire dal sito 
dell’ANAC, ai sensi della legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i., il codice di identificazione CIG: 8451422E0D, n. 
gara 8451422E0D, associato al CUP: E49J20000290006 e saranno osservate le disposizioni in merito alla 
contribuzione a favore dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici (art. 1 commi 65 e 67 della Legge 
23/12/2005 n. 266) ai sensi di quanto stabilito dalla Deliberazione dell’ANAC stessa n. 1174 del 19/12/2018; 

8. di APPROVARE lo schema di contratto allegato a far parte integrante della presente determinazione; 
9. di APPROVARE lo schema d’invito con i relativi allegati per farne parte integrante e sostanziale; 
10. di PUBBLICARE la presente ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016 (principi in materia di trasparenza) oltreché 

all’albo pretorio, nella sezione Amministrazione Trasparente del profilo internet del Comune di Pralormo; 
  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
arch. ROSSELLA FALLETTI 

 
 
 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA  art. 151 - 4° comma del. - D.Lgs. 

267/2000 T.U.E.L . 

 
Pralormo, lì 28.09.2020 

IL RESPONSABILE DEI  
 SERVIZI FINANZIARI 

 
_________________ 

 
La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 a decorrere dal 28.09.2020 e risulta 

immediatamente eseguibile. 

 


